
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА 

 

                                                           ПРИКАЗ 

 

13.07.2022                                       с. Пичаево                                            № 151 

                        

Об утверждении  аналитического отчёта о результатах государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам  среднего общего 

образования выпускников общеобразовательных организаций Пичаевского 

района в 2022 году 

 

На основании протоколов результатов единого государственного 

экзамена, протоколов  результатов участников государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденных государственной экзаменационной комиссией 

Тамбовской области, приказываю: 

        1.Утвердить аналитическую справку о результатах государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования выпускников общеобразовательных организаций Пичаевского 

района в 2022 году  (приложение №1). 

2.Директору муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения  «Пичаевская средняя общеобразовательная школа» 

(С.М.Акатушеву): 

2.1.довести до сведения педагогических коллективов материалы 

справки о результатах государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования выпускников 

общеобразовательных организаций Пичаевского района в 2022 году; 

2.2.рассмотреть на методических объединениях учителей - 

предметников результаты государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования; 

2.3.в срок до 01.09.2022  разработать комплекс мер по 

совершенствованию преподавания учебных предметов и повышению 

качества образования обучающихся на уровне среднего общего образования 

в 2022/2023 учебном году. 

2.4. поощрить педагогов, задействованных в период государственной 

(итоговой) аттестации в форме единого государственного экзамена и период 

государственной итоговой аттестации выпускников. 

3.Контроль за исполнением приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования Л.В. Ляпину. 

 

Начальник отдела образования 

администрации Пичаевского района                                             Т.Н. Свищёва 

                                                  

 

 

 



2 
 

Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом отдела образования 

                                                          от  14.07.2022   № 151 

 

 
                АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТЧЁТ 

о результатах государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования 

выпускников общеобразовательных организаций  

Пичаевского района  

                                                           

В 2022 году 33 выпускника из 5 общеобразовательных организаций 

Пичаевского района: МБОУ «Пичаевская СОШ» (19 чел.),  Байловского 

филиала – (1 чел.), Больше – Ломовисского филиала МБОУ «Пичаевская 

СОШ» (3 чел.), Липовского филиала МБОУ «Пичаевская СОШ» (5 чел.), 

Рудовского филиала МБОУ «Пичаевская СОШ» (5 чел.) проходили 

государственную итоговую аттестацию в форме: единого государственного 

экзамена (далее – ЕГЭ) – обучающиеся 11 классов. 

Для  участия в государственной итоговой аттестации  в форме ЕГЭ 

обучающиеся были прикреплены к 2 пунктам проведения экзаменов (далее - 

ППЭ): 

 ППЭ в МБОУ СОШ № 2 имени Героя Советского Союза Н.И. Бореева 

г. Моршанска, а так же на основании рекомендаций ПМПК для 1 

обучающегося,  Байловского филиала (ребёнка-инвалида), был открыт ППЭ  

на дому в пос. Каменный Умёт. 

32 выпуска из 4 общеобразовательных организаций Пичаевского 

района: Выбор экзаменов по учебным предметам распределился следующим 

образом:  

русский язык – 32 чел. 

математика (баз.) – 20 чел. 

обществознание – 17 чел. 

математика (проф.) – 12 чел. 

история – 7 чел. 

физика – 7 чел. 

биология – 5 чел. 

химия – 4 чел. 

литература – 1 чел. 

английский язык – 1 чел., среди которых экзамены по русскому языку и 

математике являлись обязательными для участия.  

Один выпускник 11 «В» класса  Байловского филиала МБОУ 

«Пичаевская СОШ», имея медицинские показания, проходил 

государственную итоговую аттестацию по математике,  русскому языку и 

физике - на общих основаниях в форме ЕГЭ. При проведении экзаменов все 

особые  условия были учтены в соответствии с заявлением родителя. 



3 
 

Максимальный балл (100 баллов) по всем предметам не получил ни 

один выпускник.  

В 2022 году ЕГЭ по русскому языку сдавали 33 выпускника. Самые 

высокие тестовый баллы (96 баллов) получили обучающиеся: 11 «А» класса 

МБОУ «Пичаевская СОШ» - Чеверикина Ульяна (учитель Мусаева Н.М.) и 

11 «П» класса Рудовского филиала МБОУ «Пичаевская СОШ» - Гарг 

Хемант (Нечахина О.Н.).  

Средний тестовый балл участников  ЕГЭ  по русскому языку в 

районе составил 65,2 балла.  

Максимальный средний тестовый балл, превышающий средний 

тестовый балл по району, у обучающихся 11 «М» класса Липовского 

филиала МБОУ «Пичаевская СОШ» (69,4, учитель  Сластенина Н.И.).  

Минимальный порог по русскому языку не преодолел  1 выпускник 

из МБОУ «Пичаевская СОШ». Результаты в разрезе общеобразовательных 

организаций представлены в таблице №1. 

 

Таблица №1. Русский язык - 33 человека (100 %)  
№ 

п/ п 

Общеобразов 

ательная 

организация 

Кла 

сс 

Кол- во 

обуч 

ающ 
ихся 

Сред 

ний 

тесто 

вый 
балл 

Свыше 

90 

Ниже 

36 

Наивыс 

ший 

балл 

Наимень 

ший 

балл 

ФИО,  

учителя, 

подготовившего   

1. МБОУ 

«Пичаевская 

СОШ» 

11а, 

У1 / У2 

19 65,6 2 1 96 32    Мусаева Н.М. 
 

 

2. Байловский 

филиал 

  11в 1 46 0 0 46 0 - 

3. Б- 

Ломовисский 

филиал 

  11г 3 61,3 0 0 71 53    Свищёва А.В. 

4.  Липовский 

филиал  

  11м 5 69,4 0 0 85 50 Сластенина Н.И 

5. Рудовский 
филиал 

  11п 5 65,6 1 0 96 44   Нечахина О.Н. 

 Пичаевский 
район 

 33 65,2 3 1 96 32  

Тамбовская 
обл. 

    

 

ЕГЭ по математике базовой  сдавали 20 выпускников. 

Минимальный порог преодолели все. Качество знаний составило 100 %.  

       Свыше 17 баллов получили 7 человек, знания которых оценены на «5».  

Наивысший первичный балл - 21 набрала одна  выпускница 11 «А» 

класса МБОУ «Пичаевская СОШ» Чеверикина Ульяна (учитель Рыжкина 

А.С.).  



4 
 

Средний тестовый балл участников ЕГЭ  по математике базового 

уровня  в районе составил 15,4 баллов. 

Таблица №2. Математика базового уровня сдавали 20 человек (60,6%) 
№

 

п/

п 

О
б

щ
ео

б
р

а 
зо

в
а 

те
л
ь
н

ая
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я
 Кла сс Ко 

л- 

во 

Средн

ий 

тесто 

вый 

балл 

Сре 

дняя 

оцен 

ка 

К
о

л
- в

о
 «

2
»
 

К
о

л
- в

о
 «

3
»
 

К
о

л
- в

о
 «

4
»
 

К
о

л
- в

о
 «

5
»
 

К
ач

е с
тв

о
 з

н
ан

и
й

  

У
сп

ев
ае

м
о

ст
ь 

Ф
И

О
, 

у
ч
и

те
л
я 

С
в
ы

 ш
е 

1
7
 

Н
и

ж
е 

  7
 

Н
аи

 в
ы

сш
и

й
  
                                                        б

ал
л
 

Н
аи

м
ен

ь
ш

и
й

  
                           б

ал
л
 

1. 

М
Б

О
У

 

«
П

и
ч
ае

в
ск

ая
 С

О
Ш

»
 

11а, 

 У1 

9 16,2 4,44 0 1 3 5 88,8

9 % 

100 % 

Р
ы

ж
к
и

н
а 

А
.С

. 

4 0 21 10 

11а, 

 У2 

1 17 5 0 0 0 1 100 

% 

100 % 

С
та

р
ч
и

к
о
в
а 

 О
.В

. 

0 0 17 0 

ИТОГО: 10 14,8 4,5 0 1 3 6 90 

% 

100 % 
 

     4 0 21 10 

3. 

Б
- 

Л
о

м
о

в
и

сс
к
и

 й
 

11г 3 13 4 0 1 1 1 66,6

7 % 

100 % 

П
ер

ш
и

н
а 

Т
.Г

. 

0 0 17 8 

4 

Л
и

п
о

в
ск

и
й

  

ф
и

л
и

ал
 

11м 4 17,25 4,5 0 0 2 2 100

% 

100 % 

Л
я
д

о
в
а 

 Е
.А

. 

2 0 20 15 

4. 

Р
у

д
о

в
ск

и
й

 

ф
и

л
и

ал
 

11п 3 12,3 3,67 0 2 0 1 33,3

3 % 

100 % 

З
ай

ц
ев

а 
Е

.М
. 1 0 19 7 



5 
 

 
П

и
ч

а
ев

ск
и

й
 

р
а

й
о

н
 

ВСЕГО: 20 15,4 4,3 0 4 6 10 80 

% 

100 % 

 

7 0 21 7 
Т

а
м

б
о

в
с
к

а
я

 о
б

л
.                

 

17  выпускников в этом году выбрали обществознание. Наивысший 

балл (86 баллов) получила  выпускница 11 «А» класса МБОУ «Пичаевская 

СОШ» Конякина Александра  (учитель – Трусова   М.И.).  

Минимальный порог по обществознанию не преодолели (42 балла) 3 

участника из МБОУ «Пичаевская СОШ». Средний тестовый балл по 

району составил 57,2. 

Максимальный средний тестовый балл, превышающий средний 

тестовый балл по району, у обучающихся 11 «М» класса Липовского  

филиала МБОУ «Пичаевская СОШ» (65,5, учитель  Артамонова Н.Н.).  

 

Таблица №3.Обществознание  сдавали 17 человек (51,52% от общего 

количества) 

 
№  

п/ п 

Общеобразов 

ательная 

организация 

Кла 

сс 

Кол- 

во 

обуч 

ающ 

ихся 

Сред 

ний 

тесто 

вый 

балл 

Свыше 

90 

Ниже 

42 

Наивыс 

ший 

балл 

Наимень 

ший 

балл 

ФИО 

учителя 

1. МБОУ 
«Пичаевская 

СОШ» 

11а, 
У1, У2 

11 55,5 0 3 86 28 Трусова                     М.И. 

2. Больше- 

Ломовисский 
филиал 

11г 3 59,3 0 0 67 48 Зиновьева  Т.М. 

3. Липовский 

филиал 

11м 2 65,5 0 0 74 57 Артамонова Н.Н. 

4. Рудовский 
филиал 

11п 1 53 0 0 53 0 Филякова  С.В. 

 Пичаевский 
район 

 17 57,2 0 3 86 28  

Тамбовская 

обл. 

        

 

 



6 
 

Математику  профильную выбрали 13 человек. Самый высокий 

тестовый балл (84 балла) продемонстрировала,  учащайся 11 «А» класса 

МБОУ «Пичаевская СОШ» Онегина Вера (учитель – Старчикова О.В.). 

  Средний тестовый балл участников ЕГЭ  по математике профильной 

в районе составил 57,08 балла.  

Минимальный порог  не преодолел 1 участник Рудовского филиала  

МБОУ «Пичаевская СОШ».   

 

Таблица №4. Математика профильного уровня сдавали 13 человек (39,4 % 

от общего количества) 

 
№  

п/ п 

Общеобразов 

ательная 

организация 

Кла 

сс 

Кол- 

во 

обуч 

ающ 
ихся 

Сред 

ний 

тесто 

вый 
балл 

Свыше 

90 

Ниже 

27 

Наивыс 

ший 

балл 

Наимень 

ший 

балл 

ФИО 

учителя 

1. МБОУ 

«Пичаевская 

СОШ» 

11а, 

У1  

4 61 0 0 74 40  Рыжкина                          А.С. 
 
 

11а, 
У2  

5 65,2 0 0 84 52  

Старчикова                              О.В. 

 
 

ИТОГО: 9 63,3 0 0 84 40 
 

2 Байловский 

филиал 

11в 1 27 0 0 0 27 - 

3. Липовский 
филиал 

11м 1 68 0 0 68 0 Першина   Т.Г. 

4. Рудовский 
филиал 

11п 2 50,3 0 1 66 11 Зайцева  Е.М. 

 Пичаевский 

район 
 13 57,54 0 1 84 11  

Тамбовская 
обл. 

   

 

Экзамен по литературе в этом году сдавала одна выпускница, которая 

набрала 50 балла (из минимального количества 32 баллов), выпускник 11 

«А» класса МБОУ «Пичаевская СОШ» (учитель Мусаева Н.М.).  

 

7 обучающихся выбрали экзамен по истории. Самый высокий 

тестовый балл (81 балл) получил учащийся 11 «А» МБОУ «Пичаевская 

СОШ» Ермаков Серафим (учитель – Старчикова О.В.).  

Минимальный порог  преодолели все участники. Средний тестовый 

балл участников ЕГЭ  по истории в районе составил 65,1 балл.  

Максимальный средний тестовый балл, превышающий средний 

тестовый балл по району, у обучающихся 11 «А» класса МБОУ 

«Пичаевская СОШ» (70,7, учитель  Трусова           М.И.). 



7 
 

Таблица №5. Историю  сдавали 7  человек (21,2 % от общего количества) 

 
№ 

п/ п 

Общеобразов 

ательная 

организация 

Кла 

сс 

Кол- 

во 

обуч 

ающ 

ихся 

Сред 

ний 

тесто 

вый 

балл 

Свыше 

90 

Ниже 

32 

Наивыс 

ший 

балл 

Наимень 

ший 

балл 

Ф.И.О., 

учителя 

1. МБОУ 
«Пичаевская 

СОШ» 

11а, 

У1, 

У2 

3 70,7 0 0 81 60 Трусова           М.И. 

3. Больше- 

Ломовисский 
филиал 

11г 2 60,5 0 0 67 54 Зиновьева  Т.М. 

4. Липовский 
филиал 

11м 2 61,5 0 0 63 60 Артамонова Н.Н. 

 Пичаевский 
район 

 7 65,1 0 0 81 54  

Тамбовская 

обл. 

        

  
 Экзамен по английскому языку  выполнял 1 выпускник, набрал 53 балла 
(из минимального количества 22 баллов), выпускник 11 «А» класса МБОУ 
«Пичаевская СОШ». 

В экзамене по физике приняли участие 8 человек. Наивысший балл 

получила учащаяся 11 «А» класса МБОУ «Пичаевская СОШ» Онегина Вера 

(85 баллов, учитель Трусов А.А.).  

Средний тестовый балл по району составил 54,13 баллов. 

Минимальный порог по физике преодолели все участники. 

Таблица № 6. Физику сдавали 8 человек (24,2% от общего количества) 

№  

п/ п 

Общеобразов 

ательная 

организация 

Кла 

сс 

Кол- 

во 

обуч 

ающ 

ихся 

Сред 

ний 

тес

то 

вый 

балл 

Свыше 

90 

Ниже 

36 

Наивыс 

ший 

балл 

Наимень 

ший 

балл 

Ф.И.О., 

учителя 

1. МБОУ 
«Пичаевская 

СОШ» 

11а, 

У1, 

У2 

5 57,4 0 0 85 41 Трусов А.А. 

2. Байловский 

филиал 

11в 1 39 0 0 39 0 - 

3. Липовский 
филиал 

11м 1 52 0 0 52 0 Киселев О.В. 

3. Рудовский 
филиал 

11п 1 55 0 0 55 0 Куликова  Н.А. 

 Пичаевский 
район 

 8 54,13 0 0 85 41  

Тамбовская 
обл. 

        



8 
 

 

Экзамен  по биологии приняли участие 5 человек. Наивысший балл 

составил 91 балл и был получен выпускницей 11 «А» класса МБОУ 

«Пичаевская СОШ» Чеверикиной Ульяной  (учитель – Котикова Е.В.).  

Средний тестовый балл участников  ЕГЭ  по биологии в районе 

составил 63 балла.  

Минимальный порог по биологии не преодолел 1 участник из 

Рудовского филиала.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Таблица № 7. Биологию  сдавали 5 человек (15,2 % от общего количества) 
№ 

п/ п 

Общеобразов 

ательная 

организация 

Кла сс Кол- 

во 

обуч 

ающ 
ихся 

Сред 

ний 

тесто 

вый 
балл 

Свыше 

90 

Ниже 

36 

Наивыс 

ший 

балл 

Наимень 

ший 

балл 

ФИО 

учителя 

1. МБОУ 

«Пичаевская 

СОШ» 

11а, 

У1, У2 

2 80 1 0 91 69 Котикова Е.В. 

2. Липовский 
филиал 

11м 1 66 0 0 66 0 Банина М.А. 

3. Рудовский 
филиал 

11п 2 44,5 0 1 68 21 Орехова  Н.В. 

 Пичаевский 
район 

 5 63 1 1 91 21  

 Тамбовская 
обл. 

        

Экзамен по химии сдавали 4 выпускника. Наивысший балл получила 

учащаяся 11 «А» класса МБОУ «Пичаевская СОШ» Чеверикина Ульяна (78 

баллов, учитель – Плыкина Н.А.).  

Средний тестовый балл участников в районе составил 49,6 . 

Максимальный средний тестовый балл, превышающий средний 

тестовый балл по району, у обучающихся 11 «А» класса МБОУ 

«Пичаевская СОШ» (80 баллов, учитель Котикова Е.В.). 

Таблица № 8. Химию  сдавали 4 человека (12,1% от общего количества) 
№  

п/ п 

Общеобразов 

ательная 

организация 

Кла 

сс 

Кол- 

во 

обуч 

ающ 
ихся 

Сред 

ний 

тесто 

вый 
балл 

Свыше 

90 

Ниже 

36 

Наивыс 

ший 

балл 

Наимень 

ший 

балл 

ФИО 

учителя 

1 МБОУ 

«Пичаевская 

СОШ» 

11а 2 62 0 0 78 46  Плыкина Н.А.  

2. Липовский 
филиал 

11м 1 51 0 0 51 0 Клемешова Т.Н. 

3. Рудовский 
филиал 

11п 1 73 0 0 73 0 Хомина  Е.А. 

 Пичаевский 

район 

 4 49,6 0 0 78 46  

Тамбовская 
обл. 

   



9 
 

 

Сравнительный анализ показателя среднего тестового  балла за 2022 год  

в сравнении  за 2 года показывает (приложение): 

 - увеличение показателя  по профильной  математике (за 2020 – на  11,5,  

за 2021 – на  1,1), истории (за 2020 – на 3,1 , за 2021 – на  7,5); физике (за 

2020 –  на 0,13; за 2021 –  на 2,13), биология (за 2020 – на 3,1 , за 2021 – на 

7,5); 

         - уменьшение показателя  по химии (за 2020 – на  13,6,  за 2021 – на  8,8), 

обществознанию (за 2020 – на  1,6,  за 2021 – на  7,6),   

Анализ результатов экзаменов по выбору в аспекте количественных 

характеристик показывает, что наиболее востребованными предметами в 

целом по району -  обществознание, биология, история и физика.  

По – прежнему,  невысок выбор в количественном отношении таких 

предметов, как литература, информатика и иностранные языки. 

В 2022 году рейтинг тестовых баллов среди выпускников по 

следующим предметам: 

по русскому языку – 96 баллов (2021 г.- 92 балов),   

по биологии -  94 баллов (2021 г.- 74 балла),   

по обществознанию - 86 баллов (2021 г.- 78 баллов),   

по истории - 81 баллов (2021 г.- 71 балла),   

по математике профильного уровня – 84 баллов (2021 г.- 82 балла) 

по физике - 85 баллов (2021 г.- 72 баллов),   

по химии - 78 баллов (2021 г.- 68 баллов). 

Свыше 80 баллов набрали 11 выпускника по следующим предметам: 

профильной математике (1), русский язык (6), физике (1), биологии (1),  

истории (1), обществознанию (1).  

Из 8 претендентов на получение аттестата с отличием и  медаль «За 

особые успехи в учении», только 6 претендентов подтвердили свою 

успешность (18 % от количества всех выпускников),  6 % выпускников  

показатели менее 70 баллов по профильной математике. (МБОУ 

«Пичаевска СОШ» - Романова О., Рудовский филиал – Гарг Хемант). 

 

№ 

п/п 

ФИО, выпускника Класс 

«литер» 

 
Баллы 

р
у

сс
к

и
й

 я
зы

к
 

   
м

а
т
ем

а
т
и

к
а

 

п
р

о
ф

и
л

ь
н

а
я

 

 
 

м
а
т
ем

а
т
и

к
а
 

б
а

зо
в

а
я

 

 
х

и
м

и
я

 

ф
и

зи
к

а
 

б
и

о
л

о
г
и

я
 

о
б
щ

ес
т
в

о
зн

а
н

и
е 

          

1.  Блохина Кристина 

Сергеевна 

11 «А» 73 74 - - 55 - - 

2.  Дюжев  11 «А» 82 70 - - 60 - - 



10 
 

Егор Алексеевич 

3.  Завистнова 

Анастасия Юрьевна 

11 «А» 71 74 - - - - 63 

4.  Онегина Вера 

Алексеевна 

11 «А» 94 84 - -   85  - - 

5.  Куницына 

Елизавета 

Сергеевна 

11 «М» 82 - 5 51     - 66 - 

6.  Чеверикина Ульяна 

Сергеевна 

11 «А» 96 - 5 78 - 91 - 

7.  Гарг Хемант 11 «П» 96 66 - - 55 - - 

8.  Романова Ольга 

Александровна 

11 «А» 80 66 - - - - 74 

 

По итогам государственной итоговой аттестации  в 11-х классов  32 

выпускника  получили аттестат о среднем общем образовании. Аттестат о 

среднем общем образовании не получил -  1 выпускник Рудовского филиала 

МБОУ «Пичаевская СОШ».  

Минимальный порог не прошли 4 выпускника по 

общеобразовательным предметам по выбору: 

- профильной математике (Андреева И. (11б из 27); 

- биологии (Адреева И. (21б из 36); 

- русскому языку (Наботов В. (32 б. из 36 б.); 

- обществознанию (Наботов В. и Жордочкина А., (40 б. из 42 б) 

Сайфуллозода Ф. (28 б. из 42б.); 

В соответствии с особенностью государственной итоговой аттестации в 

2022 году, в части награждения выпускников 11 – х классов медалью «За 

особые успехи в учении», являлось прохождение государственной итоговой 

аттестации в форме единого государственного экзамена  -  не менее 70 

баллов на ЕГЭ по обязательным предметам: «русский язык», «профильная 

математика».   

Анализ результатов по обязательным предметам ЕГЭ за 2022 год 

показал, что среди выпускников, претендующих на аттестат с отличием и 

медаль «За особые успехи в учении» меньше 70 баллов набрали по 

профильной математике 2 выпускника: один из МБОУ «Пичаевская СОШ», 

один из  Рудовского филиала МБОУ «Пичаевская СОШ». 

Анализ предметов  по выбору показал, что из 6 медалистов: 

менее 70 баллов набрали 4 выпускника: из Липовского филиала: один 

по химии (55 б. - Куницына Е.), один по биологии (66 б. - Куницына Е.), из 

МБОУ «Пичаевская СОШ»: два по физике (55 б. - Блохина К., 60 б. - Дюжев 

Е.), один обществознанию (63 б. – Завистнова А.). 

более 70 баллов набрали 2 выпускника из  МБОУ «Пичаевская СОШ» 

по физике (Онегина В. – 85 б.), Чеверикина У. по химии - 78 б. и  биологии - 

91 б. 

На основании выше изложенного решили: 



11 
 

1. Руководителям ОО (Акатушев, Хомина, Клемешова): 

- провести всесторонний анализ сложившейся системы подготовки 

выпускников к ЕГЭ; 

- установить причины необъективности оценивания (завышения 

годовых/ итоговых отметок выпускникам – медалистам) в соотношении с 

результатами ЕГЭ. 

                                                              Срок: до 25.08.2022 года         

- рассмотреть итоги  результатов ЕГЭ на педагогическом совете, с 

обозначением главных проблем: 

 - не подтверждение медали; 

 - не преодоление минимального порога; 

- не сдача обязательного предмета.  

                                                                       Срок: до 01.09.2022 года; 

 

- осуществлять контроль за объективностью выставляемых текущих и 

итоговых отметок; 

- осуществить объективный контроль за отбор кандидатов на получение 

медали «За особые успехи в учении». 

                                                                               Срок: постоянно. 

3.Руководителям ММО: 

 - провести  анализ  образовательных результатов претендентов  на 

награждение медалью в соответствии с результатами независимых  

оценочных процедур  (ВПР). 

                                                                         

- провезти анализ развернутых ответов заданий ЕГЭ, вызывающих 

затруднения.      

                                                                       Срок: до 25.08.2022 

 

4. Классным руководителям: 

- определить индивидуальные образовательные маршруты для каждого 

обучающегося. 

                                                                            Срок: до 20.08.2022 

 

 

 

 

 

 



  Приложение 

 Показатели среднего тестового  балла за 2022 год  в сравнении  за 2 года (2020 и 2021) 

№ предмет МБОУ «Пичаевская 

СОШ» 

 

 

Байловский филиал Больше - Ломовисский 

филиал 

Липовский 

филиал 

Рудовский филиал Районное 

 

2020 

год 

 

2021 

год 

 

2022 

год 

 

2020 

год 

 

2021 

год 

 

2022 

год 

 

2020 

год 

 

2021 

год 

 

2022 

год 

 

2020 

год 

 

2021 

год 

 

2022 

год 

 

2020 

год 

 

2021 

год 

 

2022 

год 

 

2020 

год 

 

2021 год 

 
2022 год 

 

количе

ство 

сдавав

ших / 
средний 

 балл 

количе

ство 

сдавав

ших / 
средний 

 балл 

количе

ство 

сдавав

ших / 
средний 

 балл 

 

количе

ство 

сдавав

ших / 
средний 

 балл 

количе

ство 

сдавав

ших / 
средний 

 балл 

количе

ство 

сдавав

ших / 
средний 

 балл 

 

количес

тво 

сдававш

их / 
средний 

балл 

количес

тво 

сдававш

их / 
средний 

балл 

количест

во 

сдававши

х / 
средний 

балл 

 

количе

ство 

сдавав

ших / 
средний 

 балл 

количе

ство 

сдавав

ших / 
средний 

 балл 

количес

тво 

сдававш

их / 
средний 

 балл 

 

количес

тво 

сдавав

ших / 
средний 

 балл 

количес

тво 

сдавав

ших / 
средний 

 балл 

количес

тво 

сдававш

их / 
средний 

 балл 

 

количест

во 

сдававши

х / 
средний 

 балл 

количеств

о 

сдававших 
/ 

средний 
 балл 

количество 

сдававших / 
средний 

 балл 

 

1 русский язык 17/ 

66,4 

19/ 

62,5 

19 / 

65,6 

7/ 

63,3 

4/ 

73,5 

1 / 

46 

1/91 4/ 

69,8 

3/ 

61,3 

4/77,8 5/ 

70,4 

5 / 

 69,4 

3/79,3 6/ 

86,3 

5 / 65,6 32/69 38/69,2 33 / 65,2 

2 обществознание 12/ 

59,8 

9/ 

45,1 

11/ 

55,5 

4/47,3 4/59,3 - 1/85 4/59 3/ 

59,3 

- 1/61 2/ 

65,5 

3/61,7 4/70 1/ 

53 
20/58,8 22/49,6 17 / 57,2 

3 математика 

(проф.) 

 

8/48 9/ 

56,6 

9/ 

63,3 

5/40,4 1/ 

39 

1/27 - - - 2/52 4/ 

60,5 

1/ 

68 

- - 2/ 

50,3 
15/46   14/56,4 13  / 

57,54 

4 история 5/59 4/59 3/ 

70,7 

2/44 1/67 - 1/98 2/69 2/ 

60,5 

- - 2/  

61,5 

3/67 3/64,3 - 11/62 11/57,6 7 / 65,1 

5 физика 1/53 6/50,7 5/ 

57,4 

1/55 - 1/39 

 

- - - 2/53,5 4/54 1/ 

52 

- - 1/ 

55 
4/54 10/52 8/54,13 

6 биология 

 

4/65,5 2/62,3 2/ 

80 

 

2/53,5 - - 

 

- 1/44 - 2/67,5 - 1/ 

66 

- 2/56 2/ 

44,5 
8/63 5/57,2 5/63 

7 химия 

 
3/66,7 2/66 2/62 - - - - 1/47 - 2/58 - 1/51 - 2/56,5 1/73 5/ 

63,2 

5/58,4 4/49,6 

8 литература 

 
- 2/66,5 1/50 - - - - - - - - - - - - - 2/66,5 1/50 

9 английский язык 

 
- - 1/53 - - - - - - - - - - - - - - 1/53 



13 
 

Аналитический отчёт составила главный специалист отдела образования администрации района Ляпина Л.В.  

Рассмотрено на координационном совете по подготовке к сдаче  государственной (итоговой) аттестации в форме единого 

государственного экзамена, основного государственного экзамена и государственного выпускного экзамена (протокол  №2 

от 19.07.2022)  


